*****

‘f CBF - CONFEDERACAO BRASILEIRA DE FUTEBOL Jogo: 133
(%) SUMULA ON-LINE

Campeonato: Campeonato Brasileiro - Série A/2019 Rodada: 14

Jogo:
Data:

Arbitro:

Quarto Arbitro:
Delegado Local:

VAR:

AVARL:
AVAR2:

Término do 1°

Ceara / CE X Chapecoense / SC

10/08/2019

Arbitro Assistente 1:
Arbitro Assistente 2:

Analista de Campo:

Entrada do mandante:
Entrada do visitante:
Inicio 1° Tempo:

Horéario:  17:00 Estadio:

Arbitragem

Rodrigo Carvalhaes de Miranda (AB / RJ)

Adriano Barros Carneiro (AB / CE)
Manuel Aguiar Moita (FD / CE)

Paulo Silvio dos Santos (CBF / CE)
Pathrice Wallace Corréa Maia (AB / RJ)
Carlos Eduardo Nunes Braga (AB / RJ)
Daniel do Espirito Santo Parro (AB / RJ)

Cronologia

1° Tempo

16:50 Atraso: N&o Houve

16:50 Atraso: N&o Houve

17:00 Atraso: N&o Houve
Tempo: 17:52 Acréscimo: 7 min

Resultado do 1° Tempo: 1 X 0

Governador Placido Aderaldo Castelo / Fortaleza

Rodrigo Figueiredo Henrique Correa (FIFA / RJ)
Thiago Henrique Neto Correa Farinha (AB / RJ)

ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA
ASSINATURA DIGITAL VALIDA

ASSINATURA DIGITAL VALIDA

2° Tempo

Entrada do mandante: 18:04 Atraso: N&o Houve

Entrada do visitante: 18:04 Atraso: N&o Houve

Inicio do 2° Tempo: 18:07 Atraso: N&o Houve
Término do 2° Tempo: 18:58 Acréscimo: 6 min

Resultado Final: 4 X 1

Relacdo de Jogadores

12
2
3
6
8

13

19

27

45

89

98

10
11
18
30
36
55
77
82

Apelido

Diogo Silva
Cristovam
Valdo

Joao Lucas
Ricardinho
Luiz

Fabinho
Wescley
Lima

Thiago
Felippe Ca ...
Lucas Franca
Brock
Edinho

Mateus Gon ...

Felipe
Fernando
Auremir
Chico
Tiago
Willian
Bergson
Leandro

Ceara/CE

Nome Completo
Diogo Jose Goncalves ...
Cristovam Roberto Ri ...
Andrevaldo de Jesus ...
Joao Lucas Cardoso
Ricardo Dias Acosta
Luiz Otavio Anacleto ...
Fabio Goncalves
Wescley Gomes dos Santo
Vinicius Moreira de Lima
Thiago Galhardo do N ...
Wanderson Felippe Ca ...

Lucas Oliveira de Franca R(g)

Eduardo Schroeder Brock
Edimo Ferreira Campos
Mateus Goncalves Martins
Felipe de Oliveira Silva
Fernando Pereira do ...
Auremir Evangelista ...
Francisco Hyun Sol Kim
Tiago dos Santos Alves
Willian Oliveira dos ...
Bergson Gustavo Silv ...
Leandro Carvalho da Silva

T

- =4 4 A 4 4 4 -

T

R

R

T = Titular | R = Reserva | P = Profissional | A = Amador | (g) = Goleiro

T(9)

U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U T

CBF
165094
188472
326990
303237
169114
291651
175065
297441
403112
189822
536862
357971
291997
143977
316729
189538
SIS
341763
326622
167723
430883
191433
417861

| o

98
2
3
6
8

10

20

27

44

88

91

95
9

12

18

23

28

31

35

55

83

85

Tiepo
Eduardo
Gum

Chapecoense / SC

Nome Completo
Giovanni Silva Tiepo
Carlos Eduardo Santo ...
Welington Pereira Ro ...

Bruno Pachecc Bruno de Jesus Pacheco

Marcio Araujo Marcio Rodrigues Araujo

Gustavo

Gustavo Campanharo

Augusto Cesar Augusto Cesar dos Sa ...

Arthur
Mauricio
Camilo

H. Almeida

Elias

Arthur Gomes Lourenco
Mauricio Donizeti Ra ...

Fernando Camilo Farias
Henrique Almeida Cai ...

Elias Martello Curzel

Renato Kayzer Renato Kayzer de Souza

Diego Torres
Aylon
Douglas
Alan Ruschel
Bryan

Hiago
Amaral
Regis

Tharlis

Diego Fabian Torres

Aylon Darwin Tavella
Douglas Silva Bacelar
Alan Luciano Ruschel
Bryan Borges Mascarenha:
Hiago Correa Silveir ...
William Jose de Souza
Regis Tosatti Giacomin
Tharlis Sartori

T(9)

o4 A4 A4 A4 A4 A A4 4 -

—

R(9)

P}

L U UV UV U T U D

P
P

U U U U U U U U U U U U U U U U U U U T

365361
170077
167958
333975
162907
295214
295119
387808
169728
161437
178303
360921
337840
633725
355362
295957
187597
424585
421531
169939
365346
365352

Confederacgéo Brasileira de Futebol

Publicagdo da Sumula: 10/08/2019 20:14

Emisséo desta via: 10/08/2019 20:14

Pagina 1/3



Técnico:

Médico:

11:00

15:00

43:00

44:00

10:00

16:00

31:00

34:00

+06:00

Auxiliar Técnico:

Preparador Fisico:

Fisioterapeuta:

1T

Treinador De Goleiros:

+5 1T

2

Comisséao Técnica

Enderson Alves Moreira Técnico: Emerson Cris Hartkopp

Luis Fernando Rosa Flores Auxiliar Técnico: Felipe Sampaio Alves

Leandro Augusto Menezes Rego Médico: Alexandre Bernardi

Everaldo Goncalves Santana Treinador De Goleiros:  Andre Croda Borges

Edy Carlos Toporowicz Preparador Fisico: Alexandre Lopes

Adolfo Bernardo Dantas Massagista: Douglas Roberto Rodrigues Mendes

Gols
Nome do Jogador Equipe
89 NR  Thiago Galhardo do Nascimento Rocha Ceara/CE
98 NR  Wanderson Felippe Cardoso dos Santos Ceard/CE
89 PN  Thiago Galhardo do Nascimento Rocha Ceard/CE
9 NR Renato Kayzer de Souza Chapecoense/SC
89 NR  Thiago Galhardo do Nascimento Rocha Ceard/CE

NR = Normal | PN = Pénalti | CT = Contra | FT = Falta

Cartdes Amarelos
Nome do Jogador

Cristovam Roberto Ribeiro da Silva Cearad/CE

Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Por cometer uma falta tatica impedindo um ataque
promissor.

Equipe

Thiago Galhardo do Nascimento Rocha Cearad/CE
Motivo: A8. Comemoragédo de um gol - Por subir nas escadas de acesso a arquibancada durante comemoragéo de gol.

Luiz Otavio Anacleto Leandro Ceard/CE

Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Por cometer uma falta tatica impedindo um ataque
promissor.

Henrique Almeida Caixeta Nascentes Chapecoense/SC

Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversario de maneira temeraria na disputa da bola - Por dar uma entrada de maneira
temeraria no adversario na disputa da bola.

Marcio Rodrigues Araujo Chapecoense/SC

Motivo: A2.1. Reclamar / protestar (verbalmente ou por gestos) ostensiva e ofensivamente contra deciséo da arbitragem. - Por
reclamar acintosamente com palavras contra as decisdes da arbitragem.

Cartdes Vermelhos
NAO HOUVE EXPULSOES

Confederacgéo Brasileira de Futebol

Publicagdo da Sumula: 10/08/2019 20:14 Emissdo desta via: 10/08/2019 20:14

Pagina 2/3



Ocorréncias / Observacoes
Nada houve de anormal.
Motivo de atraso no inicio e/ou reinicio, e de acréscimos:
Foi respeitado um minuto de siléncio em homenagem pdstuma aos senhores antdnio soares calcada (ex-presidente do vasco da gama), altair gomes de
figueiredo (campe&o mundial em 1962) e alvaro melo filho (advogado especialista em direito desportivo). acréscimos devido atendimento médico a atletas
supostamente lesionados, substituicdes e checagens do var.
Observacgdes Eventuais
Nada houve de anormal.
Relatorio do Assistente
Nada houve de anormal.
Substituicdes
17:00 2T  Chapecoense/SC 12 - Diego Fabian Torres 91 - Henrique Almeida Caixeta Nas...
20:00 2T Ceard/CE 55 - Willian Oliveira dos Santos 2 - Cristovam Roberto Ribeiro da...
23:00 2T Ceard/CE 82 - Leandro Carvalho da Silva 27 - Wescley Gomes dos Santos
33:00 2T  Chapecoense/SC 9 - Renato Kayzer de Souza 20 - Augusto Cesar dos Santos Mor...
34:00 2T  Chapecoense/SC 35 - Hiago Correa Silveira Cena 44 - Mauricio Donizeti Ramos Junior
37:00 2T Ceard/CE 30 - Francisco Hyun Sol Kim 45 - Vinicius Moreira de Lima
Confederacgéo Brasileira de Futebol Publicagdo da Sumula: 10/08/2019 20:14 Emissdo desta via: 10/08/2019 20:14 Pagina 3/3


http://www.tcpdf.org

