

CBF - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL SÚMULA ON-LINE

Jogo: 133

Campeonato:	Campeonato	Campeonato Brasileiro - Série A/2019 Rodada: 14							
Jogo:	Ceará / CE X	Ceará / CE X Chapecoense / SC							
Data:	10/08/2019 Horário: 17:00 Estádio: Governador Plácido Aderaldo Castelo / Fortaleza								

Arbitragem								
Arbitro:	Rodrigo Carvalhaes de Miranda (AB / RJ)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA						
Arbitro Assistente 1:	Rodrigo Figueiredo Henrique Correa (FIFA / RJ)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA						
Arbitro Assistente 2:	Thiago Henrique Neto Correa Farinha (AB / RJ)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA						
Quarto Arbitro:	Adriano Barros Carneiro (AB / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA						
Delegado Local:	Manuel Aguiar Moita (FD / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA						
Analista de Campo:	Paulo Silvio dos Santos (CBF / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA						
VAR:	Pathrice Wallace Corrêa Maia (AB / RJ)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA						
AVAR1:	Carlos Eduardo Nunes Braga (AB / RJ)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA						
AVAR2:	Daniel do Espirito Santo Parro (AB / RJ)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA						

Cronologia									
	1º Tempo)		2º Tempo					
Entrada do mandante:	16:50	Atraso:	Não Houve	Entrada do mandante:	18:04	Atraso:	Não Houve		
Entrada do visitante:	16:50	Atraso:	Não Houve	Entrada do visitante:	18:04	Atraso:	Não Houve		
Início 1º Tempo:	17:00	Atraso:	Não Houve	Início do 2º Tempo:	18:07	Atraso:	Não Houve		
Término do 1º Tempo:	17:52	Acréscimo:	7 min	Término do 2º Tempo:	18:58	Acréscimo:	6 min		
Resultad	o do 1º Ter	npo: 1 X 0		Resu	ıltado Final:	4 X 1			

	Relação de Jogadores										
		Ceará / CE			Chapecoense / SC						
N⁰	Apelido	Nome Completo	T/R	P/A	CBF	Nº	Apelido	Nome Completo	T/R	P/A	CBF
12	Diogo Silva	Diogo Jose Goncalves	T(g)	Р	165094	98	Tiepo	Giovanni Silva Tiepo	T(g)	Р	365361
2	Cristovam	Cristovam Roberto Ri	Т	Р	188472	2	Eduardo	Carlos Eduardo Santo	Т	Р	170077
3	Valdo	Andrevaldo de Jesus	Т	Р	326990	3	Gum	Welington Pereira Ro	Т	Р	167958
6	Joao Lucas	Joao Lucas Cardoso	Т	Р	303237	6	Bruno Pacheco	Bruno de Jesus Pacheco	Т	Р	333975
8	Ricardinho	Ricardo Dias Acosta	Т	Р	169114	8	Marcio Araujo	Marcio Rodrigues Araujo	Т	Р	162907
13	Luiz	Luiz Otavio Anacleto	Т	Р	291651	10	Gustavo	Gustavo Campanharo	Т	Р	295214
19	Fabinho	Fabio Goncalves	Т	Р	175065	20	Augusto Cesar	Augusto Cesar dos Sa	Т	Р	295119
27	Wescley	Wescley Gomes dos Santo	Т	Р	297441	27	Arthur	Arthur Gomes Lourenco	Т	Р	387808
45	Lima	Vinicius Moreira de Lima	Т	Р	403112	44	Mauricio	Mauricio Donizeti Ra	Т	Р	169728
89	Thiago	Thiago Galhardo do N	Т	Р	189822	88	Camilo	Fernando Camilo Farias	Т	Р	161437
98	Felippe Ca	Wanderson Felippe Ca	Т	Р	536862	91	H. Almeida	Henrique Almeida Cai	Т	Р	178303
1	Lucas França	Lucas Oliveira de França	R(g)	Р	357971	95	Elias	Elias Martello Curzel	R(g)	Р	360921
4	Brock	Eduardo Schroeder Brock	R	Р	291997	9	Renato Kayzer	Renato Kayzer de Souza	R	Р	337840
5	Edinho	Edimo Ferreira Campos	R	Р	143977	12	Diego Torres	Diego Fabian Torres	R	Р	633725
7	Mateus Gon	Mateus Goncalves Martins	R	Р	316729	18	Aylon	Aylon Darwin Tavella	R	Р	355362
10	Felipe	Felipe de Oliveira Silva	R	Р	189538	23	Douglas	Douglas Silva Bacelar	R	Р	295957
11	Fernando	Fernando Pereira do	R	Р	399713	28	Alan Ruschel	Alan Luciano Ruschel	R	Р	187597
18	Auremir	Auremir Evangelista	R	Р	341763	31	Bryan	Bryan Borges Mascarenha	R	Р	424585
30	Chico	Francisco Hyun Sol Kim	R	Р	326622	35	Hiago	Hiago Correa Silveir	R	Р	421531
36	Tiago	Tiago dos Santos Alves	R	Р	167723	55	Amaral	William Jose de Souza	R	Р	169939
55	Willian	Willian Oliveira dos	R	Р	430883	83	Regis	Regis Tosatti Giacomin	R	Р	365346
77	Bergson	Bergson Gustavo Silv	R	Р	191433	85	Tharlis	Tharlis Sartori	R	Р	365352
82	Leandro	Leandro Carvalho da Silva	R	Р	417861						

T = Titular | R = Reserva | P = Profissional | A = Amador | (g) = Goleiro

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 10/08/2019 20:14 Emissão desta via: 10/08/2019 20:14 Página 1/3

Comissão Técnica								
	Ceará / CE	Chapecoense / SC						
Técnico:	Enderson Alves Moreira	Técnico:	Emerson Cris Hartkopp					
Auxiliar Técnico:	Luis Fernando Rosa Flores	Auxiliar Técnico:	Felipe Sampaio Alves					
Médico:	Leandro Augusto Menezes Rego	Médico:	Alexandre Bernardi					
Treinador De Goleiros:	Everaldo Goncalves Santana	Treinador De Goleiros:	Andre Croda Borges					
Preparador Físico:	Edy Carlos Toporowicz	Preparador Físico:	Alexandre Lopes					
Fisioterapeuta:	Adolfo Bernardo Dantas	Massagista:	Douglas Roberto Rodrigues Mendes					

	Gols							
Tempo	1T/2T	Nº	Tipo	Nome do Jogador	Equipe			
+5	1T	89	NR	Thiago Galhardo do Nascimento Rocha	Ceará/CE			
11:00	2T	98	NR	Wanderson Felippe Cardoso dos Santos	Ceará/CE			
15:00	2T	89	PN	Thiago Galhardo do Nascimento Rocha	Ceará/CE			
43:00	2T	9	NR	Renato Kayzer de Souza	Chapecoense/SC			
44:00	2T	89	NR	hiago Galhardo do Nascimento Rocha Ceará/CE				

NR = Normal | PN = Pênalti | CT = Contra | FT = Falta

	Cartões Amarelos									
Tempo	1T/2T	Nº	Nome do Jogador	Equipe						
10:00	1T	2	Cristovam Roberto Ribeiro da Silva Ceará/CE							
Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Por cometer uma falta tática impedindo um promissor.										
16:00	2T	89	Thiago Galhardo do Nascimento Rocha	Ceará/CE						
			Motivo: A8. Comemoração de um gol - Por subir nas escadas de acesso à arquibancada o	durante comemoração de gol.						
31:00	1T	13	Luiz Otavio Anacleto Leandro	Ceará/CE						
Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Por cometer uma falta tática impedindo um ataque promissor.										
34:00	1T	91	Henrique Almeida Caixeta Nascentes	Chapecoense/SC						
Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversário de maneira temerária na disputa da bola - Por dar uma entrada de temerária no adversário na disputa da bola.										
+06:00	1T	8	Marcio Rodrigues Araujo	Chapecoense/SC						
	Motivo: A2.1. Reclamar / protestar (verbalmente ou por gestos) ostensiva e ofensivamente contra decisão da arbitragem Por reclamar acintosamente com palavras contra as decisões da arbitragem									

Cartões Vermelhos NÃO HOUVE EXPULSÕES

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 10/08/2019 20:14 Emissão desta via: 10/08/2019 20:14 Página 2/3

Ocorrências / Observações

Nada houve de anormal.

Motivo de atraso no início e/ou reinício, e de acréscimos:

Foi respeitado um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos senhores antônio soares calçada (ex-presidente do vasco da gama), altair gomes de figueiredo (campeão mundial em 1962) e álvaro melo filho (advogado especialista em direito desportivo). acréscimos devido atendimento médico a atletas supostamente lesionados, substituições e checagens do var.

Observações Eventuais

Nada houve de anormal.

Relatório do Assistente

Nada houve de anormal.

Substituições									
Tempo	1T/2T	Equipe	Equipe Entrou						
17:00	2T	Chapecoense/SC	12 - Diego Fabian Torres	91 - Henrique Almeida Caixeta Nas					
20:00	2T	Ceará/CE	55 - Willian Oliveira dos Santos	2 - Cristovam Roberto Ribeiro da					
23:00	2T	Ceará/CE	82 - Leandro Carvalho da Silva	27 - Wescley Gomes dos Santos					
33:00	2T	Chapecoense/SC	9 - Renato Kayzer de Souza	20 - Augusto Cesar dos Santos Mor					
34:00	2T	Chapecoense/SC	35 - Hiago Correa Silveira Cena	44 - Mauricio Donizeti Ramos Junior					
37:00	2T	Ceará/CE	30 - Francisco Hyun Sol Kim	45 - Vinicius Moreira de Lima					

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 10/08/2019 20:14 Emissão desta via: 10/08/2019 20:14 Página 3/3